
ATA DE JULGAMENTO SEI

Ata da reunião para julgamento da proposta comercial apresentada à Tomada de Preços nº
013/2018 destinada à contratação de empresa para execução de serviços de engenharia e
arquitetura destinados a confecção e instalação de 24 paraciclos metálicos em uma área aproximada
92,23 m² e reforma da cobertura junto a Estação da Cidadania Nova Brasília, e a confecção e
instalação de 24 paraciclos metálicos, em uma área aproximada 77,28 m² e reforma da cobertura
junto a Estação da Cidadania Guanabara. Aos 27 dias de abril de 2018, reuniram-se na Sala de Licitações
da Secretaria de Administração e Planejamento, os membros da Comissão designada pela Portaria nº
025/2018, composta Patrícia Regina de Sousa, Silvia Mello Alves e Thiago Roberto Pereira, sob a presidência
da primeira para julgamento da proposta comercial. Empresa participante e seu respectivo preço: Nantes
Comércio e Serviços Ltda. Lote 1: R$ 140.060,94 e Lote 2: 179.924,15. Após análise da proposta, a
Comissão verificou que o valor total do item não corresponde ao produto da multiplicação do preço unitário
pela respectiva quantidade, conforme exigência do item 9.5 do edital. Entretanto, em observância ao item
9.5.2 do edital, a Comissão retificou a proposta, mantendo o valor unitário e a quantidade, corrigindo o
produto dos itens, conforme planilha anexa, restando como valor total proposto para o Lote 1: R$ 140.061,84
e Lote 2: 179.925,34. Assim, a Comissão decide CLASSIFICAR e declara vencedora: Nantes Comércio e
Serviços Ltda., no valor de Lote 1: R$ 140.061,84 e Lote 2: R$ 179.925,34. Fica aberto o prazo de 5
(cinco) dias úteis para interposição de recursos. Após o decurso do prazo recursal, a proponente classificada
será notificada, de acordo com o item 9.5.3 do edital, para apresentar proposta retificada.  Nada mais a tratar,
foi encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes. 
 
Patricia Regina de Sousa
Presidente da Comissão
 
Silvia Mello Alves
Membro da Comissão
 
Thiago Roberto Pereira
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Patricia Regina de Sousa, Servidor (a)
Público (a), em 27/04/2018, às 12:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Roberto Pereira, Servidor (a)
Público (a), em 27/04/2018, às 12:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Mello Alves , Coordenador (a),
em 27/04/2018, às 14:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Ata de Julgamento SAP.UPR 1798504         SEI 17.0.059131-0 / pg. 1



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1798504 e o código CRC FA3977E6.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

17.0.059131-0
1798504v9
1798504v9

Ata de Julgamento SAP.UPR 1798504         SEI 17.0.059131-0 / pg. 2



 

ANEXO SEI Nº 1798887/2018 - SAP.UPR

 
 
 
 
 
 
 

Tomada de Preços nº 013/2018 - Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia e arquitetura destinados
a confecção e instalação de 24 paraciclos metálicos em uma área aproximada 92,23 m² e reforma da

cobertura junto a Estação da Cidadania Nova Brasília, e a confecção e instalação de 24 paraciclos metálicos, em uma área
aproximada 77,28 m² e reforma da cobertura junto a Estação da Cidadania Guanabara

LOTE 1
Empresa: Nantes Comércio e Serviço Ltda.

 

Item Descrição    Qtd.    
Unidade

de
Medida

Valor
unitário

(R$)
Total (R$)

4.1
ESTRUTURA PARA COBERTURA TIPO SHED, EM ALUMINIO
ANODIZADO, VAO DE 20M, ESPACAMENTO DAS TESOURAS

DE 5M ATE 6,5M
84 m2  R$ 838,66  R$ 70.447,44

4.2 RUFO EM CHAPA DE ALUMINIO E=0,8MM,
DESENVOLVIMENTO DE 50CM (COMPOSIÇÃO SINAPI 72106U) 76 m  R$ 30,52  R$ 2.319,52

4.3

COBERTURA EM POLICARBONATO, COMPACTO, NA COR
BRANCO LEITOSO, TRANSLÚCIDO, COM ESPESSURA DE 3 MM,

INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E
INSTALACAO (COMPOSIÇÃO SINAPI 84036U)

84 m2  R$ 166,60  R$ 13.994,40

5.1

PARACICLO DE ESTRUTURA TUBULAR 2" (50MM)
COMPRIMENTO 1,80M ALTURA 0,70M, FIXADO EM CHAPAS

COM PARAFUSOS TIPO PARABOLT, CONJUNTO EM ACO
GALVANIZADO A FOGO - FORNECIMENTO E INSTALACAO -

COMPOSICAO SINAPI 73932/001U E 6391U

24 Unid.  R$ 621,41  R$ 14.913,84

5.2
PINTURA ELETROSTATICA COM TINTA EPOXI, UTILIZACO DE
REVOLVER DE AR COMPRIMIDO, DUAS DEMAOS [PARACICLO]

- COMPOSICAO SINAPI OUT 2016 - 79760U, 74145/1U
63,36 m2  R$ 48,82  R$ 3.093,24

5.3

PINTURA ELETROSTATICA COM TINTA EPOXI, UTILIZACO DE
REVOLVER DE AR COMPRIMIDO, DUAS DEMAOS [PARA

ESTRUTURA METALICA] - COMPOSICAO SINAPI OUT 2016 -
79760U, 74145/1U

121,44 m2  R$ 48,82  R$ 5.928,70

5.4

DEFENSA METALICA CONFECCIONADA EM PERFIS DE AÇO
TUBULARES, INCLUSIVE GALVANIZAÇÃO A FOGO -

FORNECIMENTO E INSTAÇÃO (COMPOSIÇÃO SICRO 3 S 08 200
00/ SINAPI 84862U)

55,2 m  R$ 419,77  R$ 23.171,30

6.1 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE
6 M3 17,86 m3 R$ 26,28 R$ 469,36

 
 

LOTE 2
Empresa: Nantes Comércio e Serviço Ltda.

 
Unidade Valor

Anexo SAP.UPR 1798887         SEI 17.0.059131-0 / pg. 3



Item Descrição    Qtd.    de
Medida

unitário
(R$)

Total (R$)

4.1
ESTRUTURA PARA COBERTURA TIPO SHED, EM ALUMINIO

ANODIZADO, VAO DE 20M, ESPACAMENTO DAS TESOURAS DE
5M ATE 6,5M

105 m2  R$ 838,66  R$ 88.059,30

4.2 RUFO EM CHAPA DE ALUMINIO E=0,8MM, DESENVOLVIMENTO
DE 50CM (COMPOSIÇÃO SINAPI 72106U) 70 m  R$ 30,52  R$ 2.136,40

4.3

COBERTURA EM POLICARBONATO, COMPACTO, NA COR
BRANCO LEITOSO, TRANSLÚCIDO, COM ESPESSURA DE 3 MM,

INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E
INSTALACAO (COMPOSIÇÃO SINAPI 84036U)

105 m2  R$ 166,60  R$ 17.493,00

5.1

PARACICLO DE ESTRUTURA TUBULAR 2" (50MM)
COMPRIMENTO 1,80M ALTURA 0,70M, FIXADO EM CHAPAS

COM PARAFUSOS TIPO PARABOLT, CONJUNTO EM ACO
GALVANIZADO A FOGO - FORNECIMENTO E INSTALACAO -

COMPOSICAO SINAPI 73932/001U E 6391U

24 Unid.  R$ 621,41  R$ 14.913,84

5.2
PINTURA ELETROSTATICA COM TINTA EPOXI, UTILIZACO DE

REVOLVER DE AR COMPRIMIDO, DUAS DEMAOS [PARACICLO] -
COMPOSICAO SINAPI OUT 2016 - 79760U, 74145/1U

63,36 m2  R$ 48,82  R$ 3.093,24

5.3

PINTURA ELETROSTATICA COM TINTA EPOXI, UTILIZACO DE
REVOLVER DE AR COMPRIMIDO, DUAS DEMAOS [PARA

ESTRUTURA METALICA] - COMPOSICAO SINAPI OUT 2016 -
79760U, 74145/1U

186,91 m2  R$ 48,82  R$ 9.124,95

5.4

DEFENSA METALICA CONFECCIONADA EM PERFIS DE AÇO
TUBULARES, INCLUSIVE GALVANIZAÇÃO A FOGO -

FORNECIMENTO E INSTAÇÃO (COMPOSIÇÃO SICRO 3 S 08 200
00/ SINAPI 84862U)

84,81 m  R$ 419,77  R$ 35.600,69

6.1 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE
6 M3 18,73 m3 R$ 26,28 R$ 492,22

 
Documento assinado eletronicamente por Patricia Regina de Sousa, Servidor (a)
Público (a), em 27/04/2018, às 12:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Roberto Pereira, Servidor (a)
Público (a), em 27/04/2018, às 12:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Mello Alves , Coordenador (a),
em 27/04/2018, às 14:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1798887 e o código CRC 24E85630.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

17.0.059131-0
1798887v6

Anexo SAP.UPR 1798887         SEI 17.0.059131-0 / pg. 4


	Ata de Julgamento SAP.UPR 1798504
	Anexo SAP.UPR 1798887

